
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

76
Besluit van 18 februari 1988 tot wijziging van het 
Besluit prijsaanduiding goederen 1980

W ij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis, van 24 november 1987, nr. 687/1473 W JA /W ;

Gelet op artikel 2b, eerste lid, onder a, van de Prijzenwet (Stb. 1965, 
646);

Gezien het advies van 16 januari 1986 van de Commissie voor Consu­
mentenaangelegenheden, door de Sociaal-Economische Raad ingesteld 
op grond van artikel 43 van de W et op de Bedrijfsorganisatie (Stb. 1950, 
K22);

De Raad van State gehoord (advies van 22 januari 1988, nr.
W 10 .87.0676);

Gezien het nader rapport van de voornoemde Staatssecretaris van 
10 februari 1988, nr. 688/155 W JA /W ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R T IK E L  I

Het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190)' wordt gewijzigd 
als volgt:

A

Artikel 2, vierde lid, komt te luiden:
4. De aanduiding van de prijs dient, wat betreft goederen of monsters 

die in een besloten ruim te kennelijk zijn uitgestald om van buiten die 
ruimte te worden gezien, duidelijk zicht- en leesbaar te zijn van buiten 
die ruimte.

Aan de bij het besluit behorende bijlage I worden drie onderdelen 
toegevoegd, luidende:

K. Bruidstoiletten, voor zover deze in een besloten ruimte kennelijk zijn 
uitgestald om slechts van buiten die ruim te te worden gezien.

L. Grafkisten en -monumenten.
M. Audiologische apparatuur.

Staatsblad 1988 76 1



  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL  IIII

’ L a a ts te l i jk  g e w i jz ig d  b ij k o n in k l i jk  b e s lu it  

v a n  1 8  ju n i 1 9 8 7  (S tb . 3 2 1 ) .

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  va n  S ta te  w o r d t  n ie t  

o p e n b a a r  g e m a a k t  o p  g r o n d  va n  h e t 

b e p a a ld e  in  a r t ik e l 2 5 a , d e rd e  l id ,  o n d e r  b, 

v a n  d e  W e t  o p  d e  R a a d  v a n  S ta te .

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 18 februari 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
A. J. Evenhuis

Uitgegeven de vijftiende maan 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 76 2



  

 
 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOO EELLIICCHH TTIINN GG

In het kader van de deregulering van overheidsregelingen heeft de 
werkgroep deregulering regelgeving sociaal-economische ordening en 
kwaliteitsbevordering (werkgroep-Nicaise) zich onder meer over het 
Besluit prijsaanduiding goederen 1980 (Stb. 190) gebogen. Zij heeft 
geconcludeerd dat de lijst van goederen, opgenomen in bijlage I bij het 
besluit, dient te worden uitgebreid met een aantal goederen, in het 
bijzonder goederen die een minder belangrijke rol spelen in het beste­
dingspatroon van de consument. Deze conclusie is door het kabinet 
onderschreven (Kamerstukken II 1983/84, 1 7 931, nr. 11, blz. 7 en 41 to t 
en met 44).

In vervolg hierop heeft mijn ambtsvoorganger de Commissie voor 
Consumentenaangelegenheden (CCA) advies gevraagd over een voorge­
stelde uitbreiding van de eerderbedoelde lijst van goederen met bruids­
kleding in etalages, audiologische apparatuur, grafkisten en 
-monumenten en geneesmiddelen.

De CCA stemde in met een vrijstelling voor de eerste drie artikel- 
groepen; zij adviseerde het voorstel met betrekking to t geneesmiddelen
in heroverweging te nemen. De argumenten van de commissie zijn voor
mij aanleiding om alsnog af te zien van een vrijstelling voor geneesmid­
delen. Bij het onderhavige besluit wordt de vrijstellingslijst, neergelegd in 
bijlage I, derhalve uitgebreid met drie nieuwe onderdelen (artikel I, onder
B). "

-  Bruidstoiletten, voor zover uitgestald in etalages. De achtergrond
van deze vrijstelling vormen de emotionele weerstanden, zowel bij onder­
nemers als bij het winkelende publiek, tegen deze gevallen van prijsaan­
duiding. De vrijstelling geldt niet voor bruidskleding die zich bevindt in de
normale verkoopruimte van een winkel (onderdeel K).

-  Grafkisten en -monumenten. Ook hier spelen emotionele aspecten
een rol. Voorts is van belang dat het in de branche gebruikelijk is om —
voor zover niet reeds een pakketverzekering is afgesloten —  een offerte
af te geven voor de gehele uitvaartverzorging, waarvan de voornoemde
goederen een onderdeel vormen (onderdeel L).

-  Audiologische apparatuur. Prijsaanduidingsvoorschriften zijn hier in
de overgrote meerderheid der gevallen niet zinvol omdat de apparaten
volgens specificatie en voorschriften van een arts of audiologisch
centrum worden geleverd (onderdeel M).

In verband met de gekozen omschrijving van een etalage in het nieuwe
onderdeel K bleek het wenselijk ook de redactie van het bestaande artikel
2, vierde lid, van het Besluit prijsaanduiding goederen 1980 te herzien
(artikel I, onder A). De nieuwe redactie doet duidelijker dan to t nu toe
uitkomen dat het voorschrift van artikel 2, vierde lid, ook geldt voor
goederen in geheel voor het publiek afgesloten etalages, zoals die
bijvoorbeeld bij grote warenhuizen voorkomen. Een gevolg van deze
wijziging is, dat ook straatvitrines en andere niet voor het publiek toegan­
kelijke ruimtes, waarin goederen worden uitgestald met het oog op
verkoop aan het publiek, onder het bereik van artikel 2, vierde lid, komen
te vallen. Thans geldt voor deze gevallen het voorschrift van artikel 2,
tweede lid, dat daarvoor niet geheel adequaat is.

Uit dereguleringsoogpunt merk ik ten slotte het volgende op. De
wijziging, neergelegd in artikel 1, onder B, is een uitvoering van het
kabinetsstandpunt inzake het rapport van de werkgroep-Nicaise,
waarnaar ik verwijs. De wijziging in artikel I, onder A, brengt voor een
zeer beperkt aantal gevallen, waarin een verplichting to t prijsaanduiding
door het bestaande besluit reeds w ordt beoogd, met zich mee dat deze
op een reële wijze moet plaatsvinden. Derhalve bestaan tegen het wijzi- 
gingsbesluit geen bezwaren uit een oogpunt van deregulering.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
A. J. Evenhuis

Staatsblad 1988 76 3


	stb_1988_76



